sa conjugalis tantum circa thori separationem tractetur, solet committi etiam his, qui Episcopi non sunt. text. ubi id in specie notant Ant. & Soc. *col. 1. in d. c. 1. ut lite non contest.*

Verum † ex præscriptione competere potest alijs quam Episcopis causæ conjugalis cognitio ac diffinitio, quod notant DD. per text. ibi in *c. auditis, de præscript. & probatur in c. accidentibus, de excess. pralat.* ubi idem notatur de privilegio, & de consuetudine. gloss. in *c. 1. de consang.* communiter ibi recepta. gloss. in *c. litteras, de rest. spoliat.*

Item ex delegatione speciali Episcopi poterit inferior hujus causæ cognitionem † accipere. gloss. in *d. c. 1. de consang.* secundum Abb. ubi Henric. & Præpos. idem notant. idem Abb. in *c. ex litteris, de in integrum restit. & Host. in d. c. litteras. 2. col.* quorum opinio communis videtur. Debet tamen hæc causa tractari, vel ex commissione speciali, vel generali à iudice, qui sit peritus in Jure Pontificio. Nam & Barbat. in *c. proposuisti, de probat. col. 1.* defendere conatur, ad sententiam in hac causa ferendam esse ita necessariam Juris Canonici scientiam, ut sententia ab hujus disciplinæ ignaro lata minimè teneat, argumento sumpto ex *d. c. 1. ubi Host. Abb. & cæteri DD. communiter asserunt contrarium, dicentes iniquum esse, quemquam conjugalem controversiam definire, qui non sit Juris Canonici peritus; tamen latam sententiam validam esse propter jurisdictionem, quam habet is, qui eam tulerit.*

Hinc † etiam constat, non posse quæstionem conjugalem, quæ inter duos tractatur, in arbitrium compromitti. *c. penult. de in integrum restit.* notat gloss. in *c. 1. de consang. & in l. non distinguemus. §. lul. ff. de arbit. Regia l. 24. tit. 4. part. 3.* Imò Rom. scribit *cons. 299.* ab arbitris laicis causam conjugalem, nec principaliter nec incidenter definiri aut examinari posse, contra Bald. in *l. unica. C. de confess. num. 37.* quem Alex. reprobare videtur in *l. quoties, C. de judic.* quibus accedit text. in *c. contingit, de arbit.* ubi gloss. communiter recepta hoc ipsum notat. Multò † fortius transactio in causa matrimoniali fieri nequit. *c. fin. de transact.* Unde quamvis causa spiritualis possit compromitti in laicum arbitratorem, quam amicabilem † compositionem vulgus appellat, secundum Rom. *cons. 173.* Alex. in *l. quoties, C. de judic. Fel. in c. cum sit generale num. 3. de foro compet. Anchar. cons. 4. col. 2.* Dec. in *c. 2. de judic. in prin.* ubi asserit hanc opinionem communem esse, & ita Rip. *n. 13.* idem profiteretur: contra Abb. in *d. c. contingit.* Rom. in *l. Tutia. ff. solut. matrim. & Barb. in d. c. 2.* tamen causa spiritualis, in qua transactio fieri non potest, non poterit, nec in laicum, nec in clericum arbitratorem compromitti: quod notat expresse Ripa in *d. c. 2. num. 13.* siquidem compromissum in arbitratorem factum † transactioni comparatur. gl. in *auth. ut different. jud. in princ. Bart. in l. si societatem. §. arbitratorum. ff. per socio. col. 2.* Abb. in *c. Quintavallis, de jurejur. num. 7. & seq.* notat Jaf. in *§. omnium, de action. num. 18.* Bald. Paul. & Jaf. in *l. transact. C. de transact.* optimè Dec. *cons. 60. col. 3.* Igitur, cum in causa matrimoniali non sit transactioni locus, nec erit admittendum compromissum in arbitratorem factum. Imò ex ratione text. in *c. 1. de consang. & affinit.* opinor causam, in qua de fœdere matrimonii agatur, non posse etiam arbitrum clericum tractare ex vi compromissi, etiam si incidat in causam, cujus legitimam ex consensu partium cognitionem habet.